
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 1.393, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

Concede Progressão
Funcional por Mérito.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o Oficio n2 048/2019-DDOWIFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora relacionada abaixo, lotada na Reito-
ria desta Instituição Federal de Educação, contudo, cedida a outro órgão, de acordo com a data de admis-
são e Avaliação de Desempenho, tendo em vista que completou o interstício de 18 meses, conforme qua-
dros:

SIAPE Nil NOME CARGO

PADRÃO
(VENCIMENTO

ATUAL

PERÍODO

A TERIOR

1028437 LAICE BAIMA DE ABREU PEDAGOGO E-115,
I

E-116 01/10/2016 a 01/04/2018

ANALIA K RIGUES RIBEIRO
ra



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 1.401, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

Institui o Fórum dos Administradores e
Tecnólogos — Area Gestão do IFPE.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o disposto na 1° Reunião dos Administradores do IFPE,

RESOLVE:

Art. 1° Instituir o Fórum dos Administradores e Tecnólogos — Area Gestão do IFPE, composto pelos
seguintes membros:

I. Servidores do cargo efetivo de Administrador, em exercício no IFPE
II. Servidores do cargo efetivo de Tecnálogo — Area Gestão, em exercício no IFPE

Art. 22 Compete ao Fórum dos Administradores e Tecnálogos — Area Gestão do IFPE propor méto-
dos e técnicas de trabalho correlatas ao campo de atuação dos cargos, conforme disposto no anexo I desta
Portaria, bem como debater ideias e compartilhar melhorias para aprimorar as atividades.

Art. 32 0 Fórum terá um caráter permanente e ciclos de atuação de 12 meses, podendo cada ciclo
ser reconduzido por meio de Portaria expedida pelo(a) Reitor(a).

§ 1° No final de cada ciclo, será elaborado termo de conclusão dos trabalhos desse período.
§ 2° A recondução de cada ciclo fica condicionada à apresentação formal do termo de conclusão

dos trabalhos do ciclo anterior e aos tramites dispostos no Decreto 9.759/2019.
Art. 32 0 Fórum terá atuação no âmbito do IFPE, será convocado pelo Gabinete da Reitoria e se

reunirá, ordinariamente, a cada trimestre, conforme a sistemática abaixo estabelecida.
§ 1° As reuniões ordinárias podem ser dispensadas pelo Gabinete da Reitoria, nos casos de

ausência de pauta.
§ 22 As proposições dispostas nas reuniões serão aprovadas pela maioria simples de votos dos

membros presentes.
§ 32 Em caso de empate, o voto de desempate (ou de qualidade) será exercido pelo membro

Coordenador.
§ 42 Fica vedada a divulgação de discussões em curso sem a prévia a Lrência do membro

Coordenador.



§ 52 As reuniões cujos membros estejam em estados ou municípios distintos poderão ser realizadas
por videoconferência.

§ 62 Poderão participar da reunião, como convidados, os gestores dos órgãos centrais e setoriais
de cada campo de atuação do Fórum.

§ 72 Ao final de cada reunião, será escolhido o membro coordenador do Fórum, responsável por
dirigir a reunião subsequente, em sistema de rodízio.

§ 82 Cabe ao membro coordenador do Fórum:
1 - Estabelecer a pauta dos assuntos a serem examinados na reunião, distribuindo-a aos membros

com antecedência minima de 48 horas.
II - Indicar o relator para cada assunto a ser apreciado na reunião.
Ill - Propor ao Gabinete da Reitoria a convocação de reuniões, nas modalidades presenciais e a

distância.
IV - Presidir as reuniões.
V - Requisitar, se necessário, a participação de convidados e colaboradores para auxiliar no exame

dos assuntos submetidos na reunião.
VI - Decidir sobre o acolhimento dos assuntos extra pauta eventualmente apresentados na reunião,

optando por sua inclusão na pauta do dia ou pela transferência de sua discussão para outra data.
VII - Designar membro da reunião para secretariar e prestar apoio administrativo.
§ 92 São atribuições dos membros do Fórum:
I - Participar das reuniões presencial ou virtualmente.
II - Discutir, analisar e emitir opinião sobre os assuntos da reunião.
III - Decidir, mediante voto, sobre os assuntos submetidos.
IV - Sugerir pautas a serem examinadas em reunião.
§ 10 De cada reunião será lavrada ata sucinta, contendo os encaminhamentos acordados.
§ 11 Nos termos do art. 62, inciso VI, do Decreto n2 9.759/2019, fica vedada a criação de

subcolegiados por ato deliberado na reunião.

Art. 42 As medidas decorrentes das reuniões serão apresentadas como recomendações aos
gestores dos Órgãos Centrais de cada campo de atuação dos cargos pertinentes ao Fórum, conforme anexo
I desta Portaria, por meio de relatórios das atividades realizadas.

Art. 52 Caberá ao Gabinete da Reitoria e aos Órgãos Centrais de cada campo de atuação dos cargos
dispostos no anexo I prestar o apoio administrativo ao Fórum.

Art. 62 Caberá ao membro Coordenador, quando necessário, submeter ao(6) Reitor(a) e/ou
ao(à)Diretor(a)-Geral a estimativa dos gastos com diárias e passagens para os membros do Fórum, em
observância à disponibilidade orçamentária e financeira para o exercício em curso, na hipótese -de ser
demonstrada, de modo fundamentado, a inviabilidade ou a inconveniência de se realizar a reunião por
videoconferência.

Art. 72 Esta Portaria entra em vigor na dat de sua publicação.

AN/00_1A K GUES RIBEIRO
Re tora



A
ne

xo
 I
 

C
AM

PO
 D

E 
AT

UA
ÇÃ

O
 

 
Le

i n
2 

4.
76

9/
19

65
, a

rt.
 2

2,
 al

in
ea

 "
b"

: p
es

qu
is

as
, e

st
ud

os
, a

ná
lis

e,
 in

te
rp

re
ta

çã
o,

 p
la

ne
ja

m
en

to
, i

m
pl

an
ta

çã
o,

 c
oo

rd
en

ag
ão

 e
 c

on
tro

le
 d

os
 tr

ab
al

ho
s 

no
s 

ca
m

po
s d

a 
ad

m
in

is
tra

çã
o 

VE
TA

DO
, c

om
o 

ad
m

in
is

tra
çã

o 
e 

se
le

gã
o 

de
 p

es
so

al
, o

rg
an

iz
aç

ão
 e

 m
ét

od
os

, o
rg

am
en

to
s,

 a
dm

in
is

tra
çã

o 
de

 m
at

er
ia

l, a
dm

in
is

tra
çã

o 
fin

an
ce

ira
, r

el
aç

õe
s 

pú
bl

ic
as

, a
dm

in
is

tra
çã

o 
m

er
ca

do
ló

gi
ca

, a
dm

in
is

tra
çã

o 
de

 p
ro

du
çã

o,
 re

la
çõ

es
 in

du
st

ria
is

, b
em

 c
om

o 
ou

tro
s 

ca
m

po
s 

em
 q

ue
 e

ss
es

 s
e 

de
sd

ob
re

m
 o

u 
ao

s 
qu

ai
s 

se
ja

m
 c

on
ex

os
. 

Ó
RG

ÃO
 S

ET
O

RI
AL

 a) o * c
• In *

CU 0."--- 
i
 2 roo 0-

v)14 (j' V Õ t t'0 C) t), ....sd j el) ro GJ WI
.2 2 73 .47M s_g (3) --̀7.1z m(j' E mr-i (7,:; 2 -Po ‘di u...a"o 'V %-. 4.., t.9 ra. = ro • "" tro 4"v) • - 7 404 v's ro 4... • .• C (..) CL 0VI .S E •_-- 'E 0, E " co Q) fa (2) .0 o -0E c cap 

, C0 
v, co0 -0 E  L.)ca< < GJ10 -CS rtl 0 L) L- e

M
AC

RO
PR

O
CE

SS
O

S*
 

E 
RE

SP
EC

TI
VO

S 
eI

RG
ÃO

S 
CE

NT
RA

IS
 

 
o•cs .. 4-,,,, o 0, •c — To-2  

_ZL,) o) tro .,- .o
2 E  5 7' uci j 01°
0 *cv—, cutd) > .4.t.' 0 cc

C .4..o C VI try a.
L') r0 C (3) C a°t13 (/) _

0 '0

AT
IV

ID
AD

E 
PR

O
FI

SS
IO

NA
L 

ir; 0 co o)G1 -c3 -o"O 0 •0 01) 0 v) 73 ,0 ., tm c 73 tm 0 ;,;. cu Zii. C) 0 0 . hi To ii._. 0, . -  o ro 0 > E c co >
'-2 a c ;8 a)" to 'w 'F, •—> 0 ra ma til .12 CO  (.), 'f% CU 0 .67 ..1F4,.. o (..,,, ,_ -- (1) *71 (.0 $,... bi) • 0 2 ,_U„,, c r..., ., . .47, '' N 

co a ro -6. 4-. as 4•••' ro 4../ ro > cc .— in — ry = vl. ....0 .r/3 r•I E' 4t, E ;.,-; .t.-..i ri -E _0 .e- atro o7 'Eci a.) 0_oE (V t.I .E ruc ... ruc t,0 .- 0 ,.0 c.-v̀ c   E , bp 0 E1-.: O 13 ,e t- L.) ..tsNI " 3 4tE 0 6 -0E o < o <• - 0., r.) ot o L-.% v) ", .10 •—. 1 00) ....,' cu ct -- 2cc a v)o cl.

DE
SC

RI
ÇÃ

O
 D

AS
 A

TI
VI

DA
DE

S ;.,.; v. - .6 o .. a)
V -rd o.) LAU t-4g 0 (1) RS UM Lco 0 c "0 CU ii. ,c2

co  .t:,. 4E, .6 cu 0. ,-co o 4,, 7.) to -0 a el) 03E ,_ e.) -0 -o v, ,-  (co rc eu ,.cc t:'- E' = v. cal o" 0 2 —,(1' E ....P4 7 (-).4=' 0 • — o C • — o to — la E —070 a) G) — 4.4 a) > ra C y_ .c C -102 ;,.; -6. 0 O. c g, o .c cu L6' cu ,-... - v., ,_ o0. o cu v-, E *6- ,--9- ro zA. E a., co ,. (1.) , " tIJ -0G.) (0 ,- C L- ro 0. 0 '13s_ o co .-.  0. .- ro > V/. V/ ,cu • co ,;.• ro c 0 o (-)

E  ,...,. - (3.)t •  • 110 ..." OD /... 0. — •-• tO I- —1.,-L-' C (Ct t.74 v) C 0 2 0 CO C CI) Z rU L- CC) CUt_ -- a) L. .41 CD • 1. 04 1... 144 la. ZI (j. 1:3 • 6.
E. al .41; C ttO 4•••I CL) C O. CL •••• CL) CC) (t5 CO COE • - c - o tm '..• - TO  ro la v. 4 •,,-; ". 0. >cu (1) LIJ r3 ro> -D 0. tn cc 73< a) co

DE
SC

RI
ÇÃ

O
 

SU
M

AR
IA

 .F. V/ • . I.. C 0., ,
E row ---roN7

0- 2 '61- Tu c a'ro to.E 0. Z. 8

DE
SC

RI
çÃ

o o 734,
L C 0
fa (I) • r..)-

_0 .co . NI(13 Fi7 Eto c roro 2..0
-"a 0 

---''

C
AM

PO
 D

E 
AT

UA
ÇÃ

O
 1-ro

*(27Cco
E.



co
>
'.i::m
v
- ea coE rq 1-"O C lA

co ,... •,=
*c 0 C
0 CO <
Incuvzv,
<

vzo
• • cra ./.; •3. .....- .- o o'+a 7 T

(1) .° 0 QJ .°E U EUco
Ni 1M NJ • ."4

.37 'E u—t-- ar Ec co — c m
T raco o 4-  co 40

E

o ,."m ro ,_
.vz o v.

44 

_m c.z= Iv -E0 5  E tv v 1 QJ
• C r13 C CU C c j.) VI l' 0 E v;-0 M 4, a) a.) c• . C "C) .0 L. I, LIE c I 0 0 o • - o O. ra CD c4=co c 1M 1M U • . s... M o t t.) • -•••-• ... (..), (..$ 0 0. CD 04) .*.• .— .— 0 o

C U 0C Z CD cp $••• CV O.ni to 4.7 .45 C s-. 
z. . NI .23) VI 1M C W `CV CD 1B CL)E c c..), .- -0 4-) 13 v) cuis. ro exl CV O CC4 (V M CI) viE L.° C m •r=j CD * 'D Fac.0 m o
R3

tgoE0E '- '6'E • — to CD 0. 141.7 O. s-
ro E vow o.lo



,
6 ..
v, 7( 3
VI L
CD VI +.1
0 (5 C u j
o o CI) ci.i- ,/, u (.90. tno w o D
L.)m 1...°
2 0

vi o vico zas c.. (..), {J, a)
0 C m co • •_iil CO "0 Qi ,_ To
‘" C 0 1:3 w '

i-
.-(1) • .. 1- 0 
C C..)4') LL (0- o .'- ' o) <.„2 6 6

la. +., . 0 j Qj
0 c E o cciro a
co° E E  (1) ELD
2 m '' a' '0

Un 5." =
L 4iti gn

0 a. Qj

0,a 
o

-
,
c.
mo
u  

m

o o   
o 

4
o

w a

7 -o ,
a „„76 , • Mtill i.,19

T) o v, cu o (-), (.) ,:,_ el ,,•• (.) u, F, ea r, o rti
4,1 • • 'C. tn O. 4E' LO, 0 cy, iv CU iv a > • — tm >
tv 73 sca CI a) w ci) —J kti . 10 IX 7 o .4Z .F. (-)•en .471„„0 — O-
0 40) (13 73 E O." Al. . .01.- >6 tit O. . CA U 2 E RI Lw
M V) 

V) 0) ,... ,_ 6. •••• 0, o Lm vim, • 0. • •• th, -a •E v
V. a) cu -0 z 'Ira' > C D ( •• ) " I 4ti" a) c vi c:) .- < rt, .-E 0- ,,, w v, o ti r% a) ,- fa. 4) c:2 .4E. .s. ,,, ED .s•.,  73 V O E ro (11 E •‘.- 0 E

••••in "a P-D 1- C C • "' 0 •E W et3 P.0 4.0 .- .- <c P 13 0

..  = M M V)E u o ,- a) ino 'At 2 E 1C.  o)(..)000a) -aa. w < co ci v,vi41 U 0. -0 CL it <

-. -9  a)o vl v,
• •• • a) ,- ro ,..," • - .- .,- m a) oM < 13 • 0 ,..,  (t) Q) ,55 7 tO +a.11-.. t.,) u — Ls cu0 .- -, o c = •w

la • • CI) • < c u vi o ..„C C :Et .44 .5'(..) U.1 .. fa roiv E c ,., C1.) ra ii, C C c ,... ._ C,2 rify;
1." .°Z M 's = C ° et) u-- LZ > 0-asU i..) c fa Li- ._ (-) c .E c ii o > co o iii. Jr. 8 0 , it Ei E
.- # pj 'a .r.. ,c5 .L.  zm •-E .- vi n3 •E o 4-, if) .c.r2 V) (0 CD (..) (-)l- 0 0 . . a •2 ,E, ,_, - cu c ,.0 o t j

C a C 1.1/1 V) M'CU< < o In < c i- ro •-- 112 . —o < Li=Li)..... 0-
-

V) V)0 iii' • '• 0)
i A L•12 v, 1
161) (9 0.4

o 0 a, 2

,
(5 " ,-.- L- c .o E o. -c, •••••N ,...0 = ti i V) • -•'2.'RE0 -00) 1̂ Em tico • (73 .r: a) E  'E cu > C
b,0 r.6-• CI) M vi i: 4••• t_ LID ro 113 '0

1-.. 1.71 2
a ‘,... co 0 I- . L4 o I.- •.- 03

.C E 42" .u(7) LU .oE c.,)Cij 04 -C3M 13
E E = CC" CCI O .°
Tz E c cu 0. 4 1

-o 4= tli3 so)
< E

cu  .° v) W ti Ljcc fa i_ i- io y„ .,... OE
• ^i 'p m  ro .)̀-1 E ‹.) .' (•'' 'EL ED =0 CO o .N1 2 Li. (13 E 05 Em oc _•00 7m ra ... (^ E la o E .- ...,,..., ,_ ,„3 ... (13 c .—,— tv c '‘)' ps

E °C0:.... 0 ...„ VI MD to " ..0 (0 14
O V) " Om 

.
0 ‘1 Z

M 0 C 

v un cu f•' 2
.Q)

•E -SY tio 97it ca. oh 0."0 OA< i.- E 2. 4-
o —

•
I-tosi
*Em
LA i0



•

,

I',
(I)

CIJ
+., V;

:2 0
*v) .,--cr)

..y, 2
U .—C LI-
co
C
it

o

Ito
L.).co

O"Zr.I. ..,
:2
E
-0de'

cu
-0 • -
o 014

- a)
o , (..)
L- G CD
4-' M CCc +.,

 °C W

...:ZA' __,4) ut,
i ̀ ':t4, ;A• CO
a 0 •(-)—
c..) ihm cto-

u

in • -
113  

cu to

o
• s 0 -
Ln '5° mo c° 4- 0 4' m >c E = 4-, CU t- C •,__— .47,
a) — c m '5' m cl) 5 tv
OD w a) ra: ,- cx E i.e. 6.
rti 0 I E cl- Ll.' ro m t

-12 CO -0 ir Lr, 0, • - roc o E1.- c
< •f"- `5 m ° au -or.-.) -0 mi (..) al '0• — W *-- cu 12- m i. 71 <

co o U U-Ia. v,

- ''' ° >,— > ICO •47„,8 4 ' ro ,n2ro
II; 4-1" 'f%)- t

...v" .— ,-e'D E- E o -0-0 <
<

co 2 
in kn

cu
10
• —

4-0. ,. VI >
• • vi V) • • • . .,.,  .., i 0 20 M M 'C `-' ro c i7) .r. v-, 0.
4-d o u -co o le o n, ,f„, cv4-* :co ,—, •,-;) — 4,-, 10 ;.4.a; a) cu c (.), Li co -0 c ‘,), fuE -0 0., Lu ....fd 0. ._,,j 0 cu CU • —• --, 1-a cu —6 V 4•J C It% E o scoI- 4-.L. 7., .t.-, co .13 a co ti co a. a(..), co CD E.0 .w 0,o 4- c - ,_ 0)C OOLU EO COM E0 U to cou.c!5 E e5

•

,

r ,

•

•



e 
Pr

ev
is

õe
s 

O
rç

am
en

tá
ria

s;
 

C
on

su
lto

ria
 

A
dm

in
is

tra
tiv

a;
 

As
se

ss
or

ia
 

A
dm

in
is

tra
tiv

a;
 e

 
O

rg
an

iz
aç

ão
 

A
dm

in
is

tra
tiv

a.
 

'

• •
CO o -o +.0 MS • -
.17. r_3 mi E o O
+. mEEm io-

ta E o o •„,—.u i- ..... v) o eu
CCI w CL C • - (...) t-
o "1:3 ••• -- • , • ,
C 4.• ' CD zr, . .. CO 4 -, .—
'' c *c• 'R c v'E a) O CU ,-- 9 •,3
"cs E 1%1 E ',7-ro G) 0•

ii ;", ,t?. ti' u 17aa), m

cu .03
.113 

• 
:- > zrn

o
1 r 47,' ( > ru
O 03 RI s.-
o t E .,.. Evl .E - .-
-- .E o -o

<

•

A
dm

in
is

tra
çã

o 
de

 
M

at
er

ia
l, 

Be
ns

 e
 V

al
or

es
: , 

A
dm

in
is

tra
çã

o 
de

 
E

st
oq

ue
; 

As
se

ss
or

ia
 d

e 
Es

to
qu

es
; A

ss
es

so
ria

 d
e 

M
at

er
ia

is
; C

at
al

og
aç

ão
 

de
 M

at
er

ia
is

; C
od

ifi
ca

çã
o 

de
 M

at
er

ia
is

; C
on

tro
le

 d
e 

M
at

er
ia

is
; E

st
ud

o 
de

 

,

ç



M
ac

ro
pr

oc
es

so
: 

C
om

un
ic

aç
ão

, 
E

di
to

ria
l, 

Im
ag

em
 

CU
in cu

hi.  a)0 CU
'ici io" Ili

s cuoc.r..w •— ro> tro .47,0.0 -0 41.:, o — 4.4 •C •47, 0^ (13

. tro ‘..J •C M V1 LI) 4:5 ....7 VIvZ c..), 0 +., ,,, •E (I) V/ " •E-.— ro co c ._ v, •E- co .—
...=.o u <*to -o13
-o <

2 E 3 co <

<

49O ;:i c cu P—
ov Ira tro cu "0 6-

13 = m -0 E 49 2 as— ai
c.;•" „c.,?, .2im ei o 2 ,...., ',47 = ''' '47. T.: .— c.), 't.), Hz " C c (...) C ro 4-0 con, i-

2 CD cij _
•-• o ES, ._ cu o .—C i_ G., 113 'co 6.  .0 Irtr o _.....0 •;_--- — 0 Ka — 0, — -.,.. c o -0E °- 0 .— c ,..), •ro o .0,... o co15 4-• cy -o < -o <
< C VI 66 13 < 2 <

CI.

R
el

aç
õe

s 
pú

bl
ic

as
 e

 
A

dm
in

is
tra

çã
o 

M
er

ca
do

ló
gi

ca
: 

1

--,
,-..

,

'

r

k



'

In
st

itu
ci

on
al

 e
 E

ve
nt

os
 

O
rg

ão
 C

en
tra

l: 
AS

CO
M

 
• 

• • • •0 (a a) o --ra0 -0 if0V) o l..), i•-+
CU (I3 zas ro C 1.-

O.0 0 
8 
E z o inb E Ifli

(-) •0

VI
(13

. . L
0 -0v) 0
U

061) CO.
L-0 z

I.. 4.,
CL =

2 E4.
C

a) a)
"O 1.-
,P,.. .17.‘../ rp
+aa .) .0
•--. C

CU WI

(t)
M*-,/
(1):FP
"5

"
(a
+.0
C
(LI
(..)

uj
0.
0

Es
tu

do
s 

de
 M

er
ca

do
; 

M
ar

ke
tin

g;
 P

es
qu

is
a 

de
 

M
er

ca
do

; C
on

su
lto

ria
 

A
dm

in
is

tra
tiv

a;
 

As
se

ss
or

ia
 A

dm
in

is
tra

tiv
a 

e 
O

rg
an

iz
aç

ão
 

A
dm

in
is

tra
tiv

a.
 

iri
01R
.r.:qv

CO

0
15.co
N

'E
1.110

0

VI Ze7I4 faco o co >• - >in zi,- .4...1 -o E a) ia- fao in co co 49 a.i -o u . ro 11, OIn E .:7, V' 'a) ,„•-• V 49 Fro .co > •-- Ira .ml?a) cu .° 02 0 •,7) a E c .47, . s (y; 4(4e_ 0_ a.) 
. 

t,p, (i) CD 1,. 0 112 E
4...0 V) E .6"0 a) -0 E2 —..,t -o E tri

0 --,
OJ a) ca cu m̀ a. L'' cu (i) 0 E •,_— 5 Ev)  .2 r3 0 0 U -0 c)  , "0c/1 .— U CU 4-'
To 'Its cli fti CD ..." CV

< < CU CL CI cn
0 E E v)< O

rg
an

iz
aç

ão
 e

 M
ét

od
os

: 

An
ál

is
e 

de
 P

ro
ce

ss
os

; 
G

er
ên

ci
a 

A
dm

in
is

tra
tiv

a 
e 

de
 P

ro
je

to
s;

 
Im

pl
an

ta
çã

o 
de

 C
on

tro
le

 
e 

de
 P

ro
je

to
s;

 
C

on
su

lto
ria

 
A

dm
in

is
tra

tiv
a;

 

.

'f-\\

\

ç.



,

. _
;,-; :Tr cu tm tm • • 's.7 < .-.:.
o •? t.), rQ„3
1.e) .i:.; ro „„•- ro ...„-• a "0 co .4-, 0.) „.,• - a

" 03) -0 5< CVv) m .. C t 3' '' .N1 0 CD O .0...a) L.) CO 0 • - — Or V tA C CC 2 w E
o x •,..:— --• scu c (3) uj Lu cu ro o.. 2 coI- u.J ,— — 4-, o o_ • •• ro U -o a >L:
Oa 0 -6 'EN .6° .2 6 :2 .6-3 in ci) .. ..6

0 4-, tv Er4-• - iv,- tm 0- ro v, a c (.), ,a) tro CLI c tnU 4-1CD vi 129 L jj " .   
0 

4-QJ CD C 0 •,4.e 0 .I-.
— — < cp o.

As
se

ss
or

ia
 A

dm
in

is
tra

tiv
a 

e 
O

ita
ni

za
çã

o 
A

dm
in

is
tra

tiv
a.

 

0
'0 CV0
44, fi . .. rii.4:u ro >2 .c 

ru T.u., J.: NI 4-0
0 M  I. •Ln= 4.1 V "E •,=v)Lo. ..=IN_ '  -a 

ff(If o E cL2 .'g _ EN U -0 ct..) -10'E < -o <
To 

<

C)

1_ C.)
ro • . a)

.1.. 0  
11, -v 5.4 0 E 4•J v.) "ii. ¡:;• (xi = a) ro ru CI)  

D 
fil >, cv a

I'o cu 4- •- TS 0't--' .Z.-• .4:' — v) 711 hi. 0..3 vi .° CU a ru 
0 0 

.0
 o • '-to 113 •-o ro••• ,o E cu ,,,, ,t, o :c, -0 ,, " •:-• QJ o .NCr 1..- sc

C et) : ii rp
O 0U ,.. u 0 m -13 1-11 - L - M C 1) 1- E - 0 co ru 4' '• rx: - vt ro — NI C M :0 4-1o .- M = — L. C cu cuCIn o a) o. __ 4-c„ -0 12.., 6.0.) 14_,-- tov)CU -0 ;

- 42 ro •••, E uEEELU a. :t.'  
m E 

4i:, m ,.., QJ til vt ‘,' 0 Mcu a X Q.) 
CU 4- U-I E u

ro tA gn
i_ ru > (1.)

W y IO m; ro"'47.

2 -111 V „0 . 01.1 ,>c z ao •—ci- in c • E QJ 0.) .47. CU Cr clI
... ... C • co
: 0 E to in 0 CU CUC) < („., 0 CL Q)

M C

_

t.

.F.0..-:
5



O

As
se

ss
or

ia
 A

dm
in

is
tra

tiv
a 

01

t.r)

C

2
C)

o
-o
O
'01
E

e 
co

nt
ro

la
r o

 
co

nt
ro

le
 d

o 

In
st

ru
m

en
ta

l" d
e 

Tr
ab

al
ho

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 1.402, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

Retifica Portarias IFPE/GR
Os 1.383 e 1.394/2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a Portaria n2 1.383/2019-GR, que removeu servidor docente do Campus Afogados
da Ingazeira para o Campus Pesqueira desta Instituição Federal de Educação.

Onde se lê "ANTONIO CABRAL DE SANTOS"
Leia-se: "ANTONIO CABRAL DOS SANTOS".

Art. 22 Retificar a Portaria n2 1.394/2019-GR, que autorizou acréscimo de horas por Encargo de
Curso ou Concurso.

Onde se lê "HÉLDER AMÉRICO DANTAS FILHO"
Leia-se: "HELDER AMERICO DANTAS PINTO".

ANALIA KEILA RODR GUES RIBEIRO
Reitor



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 1.405, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

Convalida substituição e
designa substituto eventual.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

Art. 12 Convalidar a substituição efetivada, no período de 13 a 20/10/2019, pela servidora VIVIANE
LUCY SANTOS DE SOUSA, matricula SIAPE n2 1665773, CPF n2 036.524.494-52, no cargo de Diretora-Geral
do Campus lpojuca desta Instituição Federal de Educação.

Art. 22 Designar a servidora acima menciona para responder, como Substituta Eventual, pelo
expediente da Direção-Geral do Campus Ipojuca dest Instituição Federal de Educação, nos impedimentos
e eventuais afastamentos de seu titular e de seu su stituto oficial.

ANALIA KCILAJ nEFkGUES RIBEIRO
Re tora



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 1.407, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

Concede Abono de Permanência.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008,-  no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o Processo n2 23297.019107.2019-67 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder Abono de Permanência à servidora RAQUEL FILGUEIRA CABRAL, matricula SIAPE
n° 1125494, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus
Belo Jardim desta Instituição Federal de Educação, co damento legal nos termos do parágrafo 42 do
artigo 22 da Emenda Constitucional n2 41/2003, com feito financeiro a contar de 15/07/2019.

ANÁLIA KE14A RO
Rei

B R IG U ES RIBEIRO
ora



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 1.408, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

Homologa resultado de
Estágio Probatório.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página
1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

Art. 12 Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) da servidora
abaixo relacionada, desta Instituição Federal de Educação, conforme quadro.

SIAPE Ng SERVIDOR VIGÉNCIA MÉDIA SIT A A CAMPUS DE LOTAÇÃO PROCESSO Ng

2225640 LUECY TUANE DE LIMA 08105/2018 9,86 A ROVADAI PALMARES 23705.007020.2018-15

ANALIA KEILA ROD IGUES RIBEIRO
, Reito a


